Nr. 58. Braşov, Merrari, 13 (25) Martie 1896.

Afacerea „subsidiului de stat“.
Seim toţi, că încă de pe vre-

mile ministeriului Sclimerling, Ma-
jestatea Sa monarchui a dispus së
se dea preoţimei române de ambele
confesiuni din Transilvania şi Un
garia un ajutor de stat de 50,000
florini.

Scopul era de a se ajuta preoţii
cei mai lipsiţi şi vrednici din cele
doue Metro polii.